
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

지역경제과 15,457,083 10,385,556 5,071,527

국 272,195

균 222,470

기 272,000

도 997,922

시 13,692,496

지역경제육성 13,672,785 9,356,851 4,315,934

국 32,820

균 222,470

기 272,000

도 757,698

시 12,387,797

지역경제 활성화 13,672,785 9,356,851 4,315,934

국 32,820

균 222,470

기 272,000

도 757,698

시 12,387,797

경제 일자리업무 추진활동 10,000 9,400 600

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎ 일반수용비 2,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎ 시설장비 유지비 및 우편요금
3,000

202 여비 2,000 1,400 600

01 국내여비 2,000 1,400 600

◎ 지역경제 활력화 국내여비
2,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎ 국 당면업무 추진 3,000

상거래질서확립 활동 45,106 45,850 △744

201 일반운영비 8,500 15,500 △7,000

01 사무관리비 8,500 15,500 △7,000

◎ 물가안정 등 홍보물 제작
6,000

◎ 운영수당(소비자 정책 심의위원회 등)
2,000

◎ 착한가격업소 표지판 제작
500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

100,000원*10명*2회

100,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

◎ 소비자 절약 및 물가안정 교육 참석자 보
상 700

◎ 물가안정 관련 대표자 간담회 참석자 보상
300

14 기타보상금 4,000 4,000 0

◎ 물가안정 업소 인센티브(쓰레기 봉투)
4,000

307 민간이전 31,606 25,350 6,256

02 민간경상사업보조 1,350 1,350 0

◎ 물가안정 및 소비자 보호 다짐대회
1,350

03 민간단체법정운영비보조 30,256 24,000 6,256

◎ 소비생활센터 운영비 지원
30,256

물가안정 및 공정거래질서확립 5,508 5,508 0

도 5,508

301 일반보전금 5,508 5,508 0

도 5,508

14 기타보상금 5,508 5,508 0

◎ 물가조사 모니터요원 운영
5,508

도 5,508

물가안정 및 공정거래질서확립 16,060 8,670 7,390

국 4,820

도 3,360

시 7,880

201 일반운영비 16,060 4,350 11,710

국 4,820

도 3,360

시 7,880

01 사무관리비 16,060 4,350 11,710

◎ 착한가격업소 활성화 사업
16,060

국 4,820

도 3,360

시 7,880

착한가격업소 지원사업 14,320 10,000 4,320

301 일반보전금 4,320 0 4,320

14 기타보상금 4,320 0 4,320

◎ 착한가격업소 모니터단 운영
4,320

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

◎ 착한가격업소 소규모시설개선 지원사업
10,000

700,000원

300,000원

200,000원*20개소*1회

1,350,000원

30,256,000원

459,000원*1명*12회

803,000원*20명

120,000원*3명*12월

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

논산사랑 지역화폐 발행지원(자체) 7,284,760 2,760,000 4,524,760

201 일반운영비 802,600 660,000 142,600

01 사무관리비 800,600 655,000 145,600

◎ 지류형 논산사랑지역화폐 제작 및 폐기 81,200

▷ 지류형 논산사랑지역화폐 제작
75,000

▷ 지류형 논산사랑지역화폐 폐기 수수료
6,200

◎ 모바일 논산사랑지역화폐 발행 수수료
686,400

◎ 통합관리시스템 사용 수수료
30,000

◎ 논산사랑지역화폐 홍보 및 운영비
3,000

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

◎ 논산사랑지역화폐 가맹점 QR키트 우편발송
료 2,000

301 일반보전금 6,482,160 2,100,000 4,382,160

14 기타보상금 6,482,160 2,100,000 4,382,160

◎ 지류형 논산사랑지역화폐 판매·환전 및
자동송금 수수료 62,160

▷ 지류형 논산사랑지역화폐 판매·환전 수
수료 60,000

▷ 지류형 논산사랑지역화폐 환전 자동송금
수수료 2,160

◎ 논산사랑지역화폐 할인판매 보전금 6,420,000

▷ 논산사랑지역화폐 특별 할인판매 보전금
6,000,000

▷ 논산사랑지역화폐 상시 할인판매 보전금
420,000

충남 소상공인 사회보험료 지원사업 198,000 1,200,000 △1,002,000

도 99,000

시 99,000

301 일반보전금 198,000 1,200,000 △1,002,000

도 99,000

시 99,000

14 기타보상금 198,000 1,200,000 △1,002,000

◎ 소상공인 사회보험료 지원사업
198,000

도 99,000

시 99,000

지역 소상공인 희망대출 25,000 320,000 △295,000

307 민간이전 25,000 320,000 △295,000

08 이차보전금 25,000 320,000 △295,000

◎ 이차보전금 25,000

125원*600,000장

50,000원*62개소*2회

62,400,000,000원*1.1%

30,000,000원*1회

3,000,000원

2,750원*727통

6,000,000,000원*1%

300원*600건*12월

60,000,000,000원*10%

8,400,000,000원*5%

198,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

소상공인 경영개선 및 안정 지원 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◎ 소상공인 점포환경 개선사업
50,000

도 25,000

시 25,000

소상공인 특례보증 2,000,000 0 2,000,000

306 출연금 2,000,000 0 2,000,000

01 출연금 2,000,000 0 2,000,000

◎ 소상공인 특례보증 지원사업 출연금
2,000,000

시장 관리 345,160 258,420 86,740

201 일반운영비 177,640 139,640 38,000

01 사무관리비 113,640 75,640 38,000

◎ 일반수용비 10,000

◎ 화지쉼터 소모품구입 등 운영비
4,000

◎ 화지중앙시장 쉼터 보안경비 용역비
1,560

◎ 화지중앙시장 쉼터 정수기 렌탈비
480

◎ 전통시장 컨설팅 용역 20,000

◎ 전통시장 공용시설 환경정비 용역
8,000

◎ 전통시장 소방시설 유지관리업무 대행비
10,800

◎ 전통시장 전기시설물 안전점검 수수료
7,800

◎ 전통시장 개별점포 전기안전점검 용역 수
수료 22,000

◎ 전통시장 방역소독 용역
20,000

◎ 전통시장 화재예방 순찰용역
9,000

02 공공운영비 64,000 64,000 0

◎ 공공요금 및 제세 64,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎ 전통시장 활성화 방안을 위한 용역
20,000

50,000,000원

2,000,000,000원

10,000,000원

4,000,000원

130,000원*12회

40,000원*12회

20,000,000원

8,000,000원

900,000원*12회

650,000원*12회

22,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

64,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 26,520 38,780 △12,260

11 행사실비지원금 9,240 1,500 7,740

◎ 전국우수시장 박람회 참석자 보상
1,500

◎ 시장활성화 방안 모색을 위한 선진 전통시
장 견학 7,740

14 기타보상금 17,280 17,280 0

◎ 재래시장 활성화 프로그램 운영
17,280

307 민간이전 20,000 20,000 0

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◎ 전통시장 주차장 민간위탁
20,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

◎ 전통시장 시설물 보수공사
80,000

◎ 화지중앙시장 광장조성 기본조사 용역
20,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎ 이동식 앰프 구입(전통시장 장보는 날)
1,000

전통시장 시설현대화(도비)(전환사업) 925,300 948,100 △22,800

도 584,400

시 340,900

401 시설비및부대비 925,300 948,100 △22,800

도 584,400

시 340,900

01 시설비 925,300 948,100 △22,800

◎ 전통시장 시설현대화사업(화지중앙시장
아케이드 보수공사) 925,300

도 584,400

시 340,900

연무안심시장 재정비 사업 1,350,000 0 1,350,000

401 시설비및부대비 1,350,000 0 1,350,000

01 시설비 900,000 0 900,000

◎ 연무안심시장 공설장옥 시설현대화 사업
900,000

02 감리비 450,000 0 450,000

◎ 연무안심시장 공설장옥 시설현대화 사업
감리비 450,000

전통시장 주차환경 개선사업(보조) 453,333 1,421,667 △968,334

기 272,000

시 181,333

1,500,000원

7,740,000원

17,280,000원

20,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

925,300,000원

900,000,000원

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 453,333 1,421,667 △968,334

기 272,000

시 181,333

01 시설비 453,333 1,421,667 △968,334

◎ 전통시장 주차환경 개선사업(화지중앙시
장 제3주차장 증설) 453,333

기 272,000

시 181,333

사회적경제 역량 강화 35,000 110,000 △75,000

201 일반운영비 13,000 58,000 △45,000

01 사무관리비 13,000 13,000 0

◎ 일반수용비 5,200

◎ 사회적경제 육성위원회 참석수당
1,800

◎ 사회적경제 인식개선을 위한 홍보용품 구
입 등 6,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎ 논산시 사회적경제 기본계획 수립 연구용
역 22,000

논산시사회적경제통합지원센터 운영 530,000 530,000 0

307 민간이전 530,000 530,000 0

05 민간위탁금 530,000 530,000 0

◎ 논산시사회적경제통합지원센터 운영(민간
위탁) 530,000

일자리 창출사업 200,000 153,330 46,670

균 150,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 200,000 153,330 46,670

균 150,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 200,000 153,330 46,670

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업
200,000

균 150,000

도 15,000

시 35,000

사업개발비 지원사업 40,000 40,000 0

국 28,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 40,000 40,000 0

453,333,000원

5,200,000원

100,000원*9명*2회

10,000원*600개

22,000,000원

530,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

국 28,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎ 사회적경제기업 사업개발비 지원사업
40,000

국 28,000

도 3,600

시 8,400

마을기업 육성 80,000 50,000 30,000

균 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 10,000 30,000

균 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 40,000 10,000 30,000

◎ 마을기업 육성(경상보조)
40,000

균 20,000

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

균 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◎ 마을기업 육성(자본보조)
40,000

균 20,000

도 6,000

시 14,000

사회적기업 사회보험료 지원 12,000 0 12,000

균 9,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 12,000 0 12,000

균 9,000

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎ 사회적기업 사회보험료 지원사업
12,000

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제육성
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

균 9,000

도 900

시 2,100

사회적경제 청년정착지원사업 53,238 133,500 △80,262

균 23,470

도 8,930

시 20,838

301 일반보전금 4,300 0 4,300

균 1,720

도 774

시 1,806

14 기타보상금 4,300 0 4,300

◎ 사회적경제 청년정착 지원사업 기타지원
금(계속) 300

균 120

도 54

시 126

◎ 사회적경제 청년정착 지원사업 기타지원
금(신규) 4,000

균 1,600

도 720

시 1,680

307 민간이전 48,938 133,500 △84,562

균 21,750

도 8,156

시 19,032

02 민간경상사업보조 48,938 133,500 △84,562

◎ 사회적경제 청년정착 지원사업(계속)
15,188

균 6,750

도 2,531

시 5,907

◎ 사회적경제 청년정착 지원사업 인건비 지
원(신규) 33,750

균 15,000

도 5,625

시 13,125

에너지 자립도시 조성 1,690,598 949,945 740,653

국 239,375

도 240,224

시 1,210,999

에너지의 효율적 이용 1,690,598 949,945 740,653

국 239,375

도 240,224

100,000원*3명

2,000,000원*2명

1,687,500원*3명*3개월

1,687,500원*2명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 에너지 자립도시 조성
단위: 에너지의 효율적 이용 (단위:천원)

시 1,210,999

에너지 절약 및 시설 안전관리 36,100 32,900 3,200

201 일반운영비 16,100 12,900 3,200

01 사무관리비 8,100 7,900 200

◎ 에너지 절약 캠페인 홍보물 제작 등
500

◎ 논산시 에너지위원회 참석수당
1,400

◎ 신재생에너지 제안서 평가 수당
4,200

◎ 신재생에너지 교육비 등
2,000

02 공공운영비 8,000 5,000 3,000

◎ 우편요금 등 1,000

◎ 기후위기 대응·에너지전환 지방정부협의
회 부담금 3,000

◎ 전기안전진단 수수료 등
4,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎ 신재생에너지 시설 유지관리비 등
20,000

신재생에너지 주택지원(국가직접지원) 129,000 115,200 13,800

도 38,700

시 90,300

402 민간자본이전 129,000 115,200 13,800

도 38,700

시 90,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 129,000 115,200 13,800

◎ 신재생에너지 주택지원사업(국가직접지원
) 129,000

도 38,700

시 90,300

도시가스 공급시설 설치비 지원 131,748 138,333 △6,585

도 39,524

시 92,224

402 민간자본이전 131,748 138,333 △6,585

도 39,524

시 92,224

02 민간자본사업보조(이전재원) 131,748 138,333 △6,585

◎ 도시가스 공급시설 설치비 지원사업
131,748

도 39,524

시 92,224

서민층 가스시설 개선사업 15,000 15,000 0

500,000원

100,000원*7명*2회

300,000원*7명*2회

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

129,000,000원

131,748,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 에너지 자립도시 조성
단위: 에너지의 효율적 이용 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

◎ 서민층 가스타이머콕 보급사업
15,000

농어촌 마을단위 LPG소형저장탱크(국비) 360,000 360,000 0

국 200,000

시 160,000

402 민간자본이전 360,000 360,000 0

국 200,000

시 160,000

03 민간위탁사업비 360,000 360,000 0

◎ 농어촌 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사
업 360,000

국 200,000

시 160,000

농어촌 마을단위 LPG소형저장탱크(도비) 360,000 0 360,000

도 108,000

시 252,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

도 108,000

시 252,000

03 민간위탁사업비 360,000 0 360,000

◎ 농어촌 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사
업 360,000

도 108,000

시 252,000

신재생에너지 건물지원(국가직접지원) 180,000 180,000 0

도 54,000

시 126,000

402 민간자본이전 180,000 180,000 0

도 54,000

시 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 180,000 0

◎ 신재생에너지 건물지원(마을회관 태양열
및 건조기 지원) 180,000

도 54,000

시 126,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 78,750 20,000 58,750

국 39,375

시 39,375

403 자치단체등자본이전 78,750 20,000 58,750

국 39,375

시 39,375

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 78,750 20,000 58,750

15,000,000원

360,000,000원

360,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 에너지 자립도시 조성
단위: 에너지의 효율적 이용 (단위:천원)

◎ LPG용기 사용가구 시설개선사업
78,750

국 39,375

시 39,375

수소경제도시 활성화 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎ 농촌상생형 연료전지 발전사업 토지매입
비 400,000

행정운영경비(지역경제과) 93,700 78,760 14,940

기본경비(지역경제과) 93,700 78,760 14,940

기본경비(지역경제과) 93,700 78,760 14,940

201 일반운영비 40,000 30,000 10,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

◎ 일반수용비 30,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎ 우편요금 및 차량 유류비
10,000

202 여비 40,800 35,280 5,520

01 국내여비 40,800 35,280 5,520

◎ 경제정책팀 국내여비
14,400

◎ 전통시장활성화팀 국내여비
7,200

◎ 사회적경제팀 국내여비
7,200

◎ 그린에너지팀 국내여비
12,000

203 업무추진비 7,500 8,080 △580

01 기관운영업무추진비 3,900 3,880 20

◎ 경제문화국장 3,900

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◎ 지역경제과 3,600

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

◎ 경제문화국장 4,200

◎ 지역경제과장(5급)
1,200

78,750,000원

400,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

200,000원*6명*12월

200,000원*3명*12월

200,000원*3명*12월

200,000원*5명*12월

3,900,000원

300,000원*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월


